[image: image1.jpg]

Территориальная Избирательная КОМИССИЯ

ЯЙСКОГО муниципального РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

«10»декабря 2015года                                                        № 2/8
п.г.т. Яя

О плане мероприятий территориальной избирательной комиссии Яйского муниципального района по повышению профессиональной подготовки организаторов выборов и правовому обучению избирателей в 2016 году
На основании статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 11 Закона Кемеровской области «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Кемеровской области» территориальная избирательная комиссия Яйского муниципального района решила:

        1.  Утвердить план мероприятий территориальной избирательной комиссии Яйского муниципального района по повышению профессиональной подготовки организаторов выборов и правовому обучению избирателей в 2016 году (прилагается).

 2.  Возложить контроль по исполнению настоящего решения на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии Яйского муниципального района Филиппову Л.Д.
 3. Довести настоящее решения до сведения нижестоящих избирательных комиссий.

Председатель
избирательной комиссии                                                        Т.В.Коншина
Секретарь
избирательной комиссии                                                        Л.Ю.Спиридонова
        Приложение к решению
территориальной избирательной комиссии
Яйского муниципального района
от 28.12.2016года  № 2/8
ПЛАН

   мероприятий территориальной избирательной комиссии Яйского муниципального района по повышению профессиональной подготовки организаторов выборов и референдумов и правовому обучению избирателей в 2016 году (на территориальную избирательную комиссию Яйского муниципального района возложены полномочия избирательной комиссии Яйского муниципального района)
	№ №

пп/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители

(органы, организации и объединения, реализующие мероприятия.)
	Сроки

проведения

	11
	2
	3
	4

	1. Обучение организаторов выборов и референдумов

	21.1
	Проведение учебных занятий, семинаров для членов ТИК, УИК.
	ТИК, УИК

	по отдельному графику

	1.2
	Обучение кадрового резерва УИК.
	ТИК, УИК

	по отдельному графику

	11.3
	Проведение выездных учебных занятий на территории с председателями, секретарями УИК (опыт работы УИК с избирателями, делопроизводство УИК, оформление решений УИК).
	ТИК,

Спиридонова Л.Ю.,

	по отдельному графику

	2. Организация правового обучения избирателей, представителей местных отделений и иных структурных подразделений политических партий, иных общественных объединений,

кандидатов, наблюдателей, военнослужащих, сотрудников

правоохранительных органов, представителей средств массовой информации

	22.1
	Проведение совещаний с представителями правоохранительных органов по вопросам взаимодействия с избирательными комиссиями в период подготовки и проведения выборов.
	Комиссия,

Коншина Т.В., Филиппова Л.Д.,

Спиридонова Л.Ю.
	июль –ноябрь
2016года

	22.2
	Проведение совещаний с главами поселений Яйского муниципального района, специалистами администраций поселений Яйского муниципального района по вопросам взаимодействия с избирательными комиссиями в период подготовки и проведения выборов.
	Комиссия,

Коншина Т.В.
Филиппова Л.Д.
Спиридонова Л.Ю.
	март -
ноябрь

	22.3
	Организация и проведение учебных занятий, семинаров и совещаний с представителями региональных и местных отделений политических партий, иных общественных объединений, кандидатами, наблюдателями по вопросам избирательного права и избирательного процесса.
	ТИК.

	по отдельному графику

	22.4
	Организация правового обучения представителей средств массовой информации в сфере избирательного права и избирательного процесса.
	ТИК, Филиппова Л.Д.
	по графику занятий

	22.5
	Организация интерактивного обучения по теме «Избирательное право и избирательный процесс в Российской Федерации» в  ТИК, в том числе на основе материалов РЦОИТ при ЦИК России:

– представителей средств массовой информации, освещающих выборы;

–  наблюдателей;

–  молодых избирателей;

–  представителей политических партий из числа резерва для назначения в составы избирательных комиссий;

– уполномоченных представителей по финансовым вопросам;

– доверенных лиц кандидатов, избирательных объединений.
	ТИК

	весь период

	22.6
	Компьютерное тестирование организаторов выборов, прошедших обучение, по вопросам избирательного права и избирательного процесса, законодательства о референдумах.
	ТИК

	весь период

	3. Информационно-просветительская деятельность

	33.1
	Организация круглых столов, интервью для средств массовой информации по вопросам избирательного права и процесса.
	ТИК,

	весь период

	33.2
	Консультирование представителей  средств   массовой   информации по вопросам  применения  норм законодательства о выборах, связанных с   информированием   избирателей   и агитацией  через  средства   массовой информации.
	ТИК,
Филиппова Л.Д.

Спиридонова Л.Ю.
	весь период

	33.3
	Участие в телепередачах, разъясняющих применение норм законодательства о выборах и референдумов.
	Коншина Т.В., Филиппова Л.Д.
Спиридонова Л.Ю.
	весь период

	33.4
	Регулярное освещение работы избирательных комиссий в газете «Наше время».
	ТИК,

	весь период

	33.5
	Освещение работы ТИК на своих страничках на сайтах местных администраций муниципальных образований Яйского муниципального района.
	ТИК,

по направлениям

	весь период

	33.6
	Совершенствование информационного сайта в сети «Интернет», содержащего информацию о проводимых и планируемых мероприятиях ТИК, о проводимых избирательных кампаниях, кандидатах.
	ТИК,

ведущий специалист управления информационного центра Шабаев Р.Т.

	весь период

	33.7
	Обеспечение участия заинтересованных участников избирательного процесса в видеоконференциях, проводимых ЦИК России.
	ТИК,

ведущий специалист управления информационного центра Шабаев Р.Т.

	весь период

	4 Молодежь и выборы

	44.1
	Взаимодействие с Молодежным парламентом при Совете народных депутатов Яйского муниципального района, школьными парламентами, другими органами молодежного самоуправления по вопросам правового обучения и повышения правовой культуры молодежи.

	ТИК,

Филиппова Л.Д.

	весь период

	44.2

	Взаимодействие с управлением образования Яйского муниципального района и образовательными учреждениями по вопросам повышения уровня познания избирательного права в школьной среде.
	ТИК,

Филиппова Л.Д.

	весь период

	44.3
	Взаимодействие с Управлением культуры и кино Яйского муниципального района по вопросам проведения совместных мероприятий, конкурсов, способствующих распространению знаний в области избирательных прав граждан в молодежной среде.
	ТИК
Филиппова Л.Д.

	весь период

	54.5
	Организация работы клубов молодых избирателей, информационных уголков, выставок специальной литературы по избирательной тематике на базе муниципальных библиотек.
	ТИК,

органы местного самоуправления,

	весь период

	44.6
	Проведение Дня молодого избирателя
	ТИК,

	февраль 2015 года

	5. Совершенствование и развитие избирательных технологий.

	55.1
	Использование документов и материалов, обеспечивающих организацию дистанционного обучения.
	ТИК
	весь период

	55.2
	Использование тестового контроля (тестирования) для организации правового обучения и просвещения избирателей, организаторов выборов и иных участников избирательного процесса.
	ТИК
	весь период